
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 추경 2 회 일반회계 사회복지과 ~ 사회복지과

부서: 사회복지과

정책: 기초생활보장

단위: 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

사회복지과 50,809,995 51,200,034 △390,039

국 23,894,711 24,531,602 △636,891

분 803,310 803,310 0

도 10,685,178 10,523,533 161,645

시 15,426,796 15,341,589 85,207

기초생활보장 12,705,213 12,869,377 △164,164

국 9,549,366 9,691,345 △141,979

도 1,408,244 1,416,320 △8,076

시 1,747,603 1,761,712 △14,109

자활지원 1,427,447 1,505,310 △77,863

국 890,016 957,739 △67,723

도 188,806 190,859 △2,053

시 348,625 356,712 △8,087

자활소득공제 38,657 49,470 △10,813

국 30,925 39,572 △8,647

도 3,866 4,949 △1,083

시 3,866 4,949 △1,083

301 일반보상금 38,657 49,470 △10,813

국 30,925 39,572 △8,647

도 3,866 4,949 △1,083

시 3,866 4,949 △1,083

01 사회보장적수혜금 38,657 49,470 △10,813

▣자활소득공제 38,657 49,470 △10,813경정38,657,000원

국 30,925 39,572 △8,647

도 3,866 4,949 △1,083

시 3,866 4,949 △1,083

자활근로사업 713,486 776,341 △62,855

국 570,788 621,073 △50,285

도 71,349 71,117 232

시 71,349 84,151 △12,802

307 민간이전 551,686 614,541 △62,855

국 441,348 491,633 △50,285

도 61,686 61,454 232

시 48,652 61,454 △12,802

05 민간위탁금 551,686 614,541 △62,855

▣자활근로사업(자활센터 위탁)

551,686 614,541 △62,855경정551,686,000원

국 441,348 491,633 △50,285

도 61,686 61,454 232

시 48,652 61,454 △12,802

근로능력이 있는 수급자의 탈수급 지원(희망키움통장

)

80,553 82,202 △1,649

국 64,443 65,762 △1,319

도 8,055 8,220 △165

시 8,055 8,220 △165

301 일반보상금 80,553 82,202 △1,649

국 64,443 65,762 △1,319

도 8,055 8,220 △165
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부서: 사회복지과

정책: 기초생활보장

단위: 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 8,055 8,220 △165

01 사회보장적수혜금 80,553 82,202 △1,649

▣희망키움통장(근로능력이 있는 수급자의 탈수

급 지원) 80,553 82,202 △1,649경정80,553,000원

국 64,443 65,762 △1,319

도 8,055 8,220 △165

시 8,055 8,220 △165

차상위계층양곡할인지원 27,761 25,851 1,910

국 22,209 20,681 1,528

도 2,776 2,585 191

시 2,776 2,585 191

301 일반보상금 27,761 25,851 1,910

국 22,209 20,681 1,528

도 2,776 2,585 191

시 2,776 2,585 191

01 사회보장적수혜금 27,761 25,851 1,910

▣차상위계층 양곡할인 지원 27,761 25,851 1,910경정27,761,000원

국 22,209 20,681 1,528

도 2,776 2,585 191

시 2,776 2,585 191

차상위계층 특별지원 134,500 127,500 7,000

도 33,750 33,750 0

시 100,750 93,750 7,000

301 일반보상금 67,000 60,000 7,000

01 사회보장적수혜금 67,000 60,000 7,000

▣차상위계층 건강보험료 지원

67,000 60,000 7,000경정67,000,000원

가사간병방문도우미사업 71,742 83,198 △11,456

국 50,220 59,220 △9,000

도 10,761 11,989 △1,228

시 10,761 11,989 △1,228

307 민간이전 71,742 83,198 △11,456

국 50,220 59,220 △9,000

도 10,761 11,989 △1,228

시 10,761 11,989 △1,228

05 민간위탁금 71,742 83,198 △11,456

▣가사간병도우미사업 71,742 83,198 △11,45671,742,000원

국 50,220 59,220 △9,000

도 10,761 11,989 △1,228

시 10,761 11,989 △1,228

수급자관리 11,270,326 11,356,627 △86,301

국 8,659,350 8,733,606 △74,256

도 1,219,438 1,225,461 △6,023

시 1,391,538 1,397,560 △6,022

생계급여 8,540,716 8,520,535 20,181

국 6,831,676 6,815,532 16,144

도 853,960 851,942 2,018
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부서: 사회복지과

정책: 기초생활보장

단위: 수급자관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 855,080 853,061 2,019

301 일반보상금 8,539,596 8,519,415 20,181

국 6,831,676 6,815,532 16,144

도 853,960 851,942 2,018

시 853,960 851,941 2,019

01 사회보장적수혜금 8,539,596 8,519,415 20,181

▣기초생활수급자 생계급여

8,539,596 8,519,415 20,181경정8,539,596,000원

국 6,831,676 6,815,532 16,144

도 853,960 851,942 2,018

시 853,960 851,941 2,019

주거급여 1,825,826 1,807,116 18,710

국 1,460,662 1,445,692 14,970

도 182,582 180,712 1,870

시 182,582 180,712 1,870

301 일반보상금 1,716,826 1,698,116 18,710

국 1,373,462 1,358,492 14,970

도 171,682 169,812 1,870

시 171,682 169,812 1,870

01 사회보장적수혜금 1,716,826 1,698,116 18,710

▣기초생활수급자 주거급여

1,716,826 1,698,116 18,710경정1,716,826,000원

국 1,373,462 1,358,492 14,970

도 171,682 169,812 1,870

시 171,682 169,812 1,870

교육급여 241,682 330,047 △88,365

국 193,346 264,037 △70,691

도 24,168 33,005 △8,837

시 24,168 33,005 △8,837

301 일반보상금 241,682 330,047 △88,365

국 193,346 264,037 △70,691

도 24,168 33,005 △8,837

시 24,168 33,005 △8,837

01 사회보장적수혜금 241,682 330,047 △88,365

▣기초생활수급자 교육급여

241,682 330,047 △88,365경정 241,682,000원

국 193,346 264,037 △70,691

도 24,168 33,005 △8,837

시 24,168 33,005 △8,837

해산장제급여 52,215 65,671 △13,456

국 41,229 52,537 △11,308

도 5,493 6,567 △1,074

시 5,493 6,567 △1,074

301 일반보상금 52,215 65,671 △13,456

국 41,229 52,537 △11,308

도 5,493 6,567 △1,074

시 5,493 6,567 △1,074

01 사회보장적수혜금 52,215 65,671 △13,456
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부서: 사회복지과

정책: 기초생활보장

단위: 수급자관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▣기초생활수급자 해산장제급여

52,215 65,671 △13,456경정52,215,000원

국 41,229 52,537 △11,308

도 5,493 6,567 △1,074

시 5,493 6,567 △1,074

기초수급자 정부양곡할인지원 132,437 155,808 △23,371

국 132,437 155,808 △23,371

301 일반보상금 132,437 155,808 △23,371

국 132,437 155,808 △23,371

01 사회보장적수혜금 132,437 155,808 △23,371

▣기초수급자 정부양곡 할인 지원

132,437 155,808 △23,371경정132,437,000원

국 132,437 155,808 △23,371

노인복지 24,121,170 24,034,451 86,719

국 11,615,663 11,713,403 △97,740

분 391,338 391,338 0

도 3,655,017 3,625,769 29,248

시 8,459,152 8,303,941 155,211

노인복지시설 6,767,960 6,571,611 196,349

국 780,187 780,187 0

분 363,088 363,088 0

도 2,235,716 2,198,252 37,464

시 3,388,969 3,230,084 158,885

경로당건립및개보수 1,377,500 1,326,000 51,500

도 393,000 393,000 0

시 984,500 933,000 51,500

202 여비 1,500 0 1,500

01 국내여비 1,500 0 1,500

▣경로당 건립 및 개·보수 업무 추진

1,500 0 1,5001,500,000원

402 민간자본이전 1,376,000 1,326,000 50,000

도 393,000 393,000 0

시 983,000 933,000 50,000

01 민간자본보조 1,376,000 1,326,000 50,000

▣아주 6통 경로당 증축 50,000 0 50,00050,000,000원

노인복지시설운영 1,538,488 1,538,488 0

도 1,150,538 1,150,538 0

시 387,950 387,950 0

301 일반보상금 1,014,170 1,144,170 △130,000

도 737,088 837,088 △100,000

시 277,082 307,082 △30,000

01 사회보장적수혜금 1,014,170 1,144,170 △130,000

▣기존입소자 요양시설 이용료 지원(등급외의

자) 210,541 129,591 80,950경정210,541,000원

도 156,247 102,509 53,738

시 54,294 27,082 27,212
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부서: 사회복지과

정책: 노인복지

단위: 노인복지시설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▣장기요양보험 의료급여수급자 지자체 부담금(

시설) 803,629 1,014,579 △210,950경정803,629,000원

도 580,841 734,579 △153,738

시 222,788 280,000 △57,212

307 민간이전 524,318 394,318 130,000

도 413,450 313,450 100,000

시 110,868 80,868 30,000

10 사회복지보조 524,318 394,318 130,000

▣양로시설 운영비 524,318 394,318 130,000경정524,318,000원

도 413,450 313,450 100,000

시 110,868 80,868 30,000

노인복지시설 종사자 수당 395,400 335,400 60,000

도 197,700 167,700 30,000

시 197,700 167,700 30,000

307 민간이전 395,400 335,400 60,000

도 197,700 167,700 30,000

시 197,700 167,700 30,000

10 사회복지보조 395,400 335,400 60,000

▣노인복지시설 종사자 수당

395,400 335,400 60,000경정395,400,000원

도 197,700 167,700 30,000

시 197,700 167,700 30,000

재가노인복지시설운영 1,062,669 977,820 84,849

분 156,950 156,950 0

도 106,746 99,282 7,464

시 798,973 721,588 77,385

301 일반보상금 1,062,669 977,820 84,849

분 156,950 156,950 0

도 106,746 99,282 7,464

시 798,973 721,588 77,385

01 사회보장적수혜금 1,062,669 977,820 84,849

▣재가시설 운영비 475,200 410,820 64,380경정475,200,000원

분 156,950 156,950 0

도 48,000 42,582 5,418

시 270,250 211,288 58,962

▣장기요양보험 의료급여수급자 지자체 부담금(

재가) 587,469 567,000 20,469경정587,469,000원

도 58,746 56,700 2,046

시 528,723 510,300 18,423

노후생활보장 16,753,769 16,893,399 △139,630

국 10,835,476 10,933,216 △97,740

분 28,250 28,250 0

도 1,397,301 1,405,517 △8,216

시 4,492,742 4,526,416 △33,674

기초노령연금 13,718,697 13,860,126 △141,429

국 9,603,088 9,702,088 △99,000

도 823,122 831,608 △8,486

시 3,292,487 3,326,430 △33,943
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부서: 사회복지과

정책: 노인복지

단위: 노후생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 13,718,697 13,860,126 △141,429

국 9,603,088 9,702,088 △99,000

도 823,122 831,608 △8,486

시 3,292,487 3,326,430 △33,943

01 사회보장적수혜금 13,718,697 13,860,126 △141,429

▣기초노령연금 13,718,697 13,860,126 △141,429경정 13,718,697,000원

국 9,603,088 9,702,088 △99,000

도 823,122 831,608 △8,486

시 3,292,487 3,326,430 △33,943

노인돌봄서비스사업 651,817 650,018 1,799

국 445,353 444,093 1,260

도 95,432 95,162 270

시 111,032 110,763 269

307 민간이전 651,817 650,018 1,799

국 445,353 444,093 1,260

도 95,432 95,162 270

시 111,032 110,763 269

05 민간위탁금 651,817 650,018 1,799

▣노인돌봄 기본서비스사업 246,859 245,060 1,799경정246,859,000원

국 172,803 171,543 1,260

도 37,028 36,758 270

시 37,028 36,759 269

장사시설설치 599,441 569,441 30,000

도 22,000 22,000 0

시 577,441 547,441 30,000

장사지원사업 599,441 569,441 30,000

도 22,000 22,000 0

시 577,441 547,441 30,000

401 시설비및부대비 370,000 340,000 30,000

도 22,000 22,000 0

시 348,000 318,000 30,000

01 시설비 370,000 340,000 30,000

▣추모의집 필로티 천정 보수공사

30,000 0 30,00030,000,000원

장애인복지 12,858,025 13,170,619 △312,594

국 2,729,682 3,126,854 △397,172

분 411,972 411,972 0

도 5,621,917 5,481,444 140,473

시 4,094,454 4,150,349 △55,895

재가 장애인 3,820,417 4,430,219 △609,802

국 2,428,175 2,825,347 △397,172

분 5,000 5,000 0

도 497,156 570,939 △73,783

시 890,086 1,028,933 △138,847

장애인자녀학비지원 3,960 3,085 875

국 3,168 2,468 700

시 792 617 175
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부서: 사회복지과

정책: 장애인복지

단위: 재가 장애인 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 3,960 3,085 875

국 3,168 2,468 700

시 792 617 175

02 장학금및학자금 3,960 3,085 875

▣장애인 자녀학비 지원 3,960 3,085 875경정 3,960,000원

국 3,168 2,468 700

시 792 617 175

장애인 사회활동지원(장기요양보장) 496,309 866,300 △369,991

국 347,416 603,890 △256,474

도 49,631 86,270 △36,639

시 99,262 176,140 △76,878

201 일반운영비 0 3,600 △3,600

01 사무관리비 0 3,600 △3,600

▣운영수당 0 3,600 △3,600경정0원

307 민간이전 496,309 862,700 △366,391

국 347,416 603,890 △256,474

도 49,631 86,270 △36,639

시 99,262 172,540 △73,278

05 민간위탁금 496,309 862,700 △366,391

▣장애인 활동지원제도(장애인 장기요양)

496,309 862,700 △366,391경정496,309,000원

국 347,416 603,890 △256,474

도 49,631 86,270 △36,639

시 99,262 172,540 △73,278

장애인 사회활동지원(추가시간) 127,000 135,000 △8,000

307 민간이전 127,000 135,000 △8,000

10 사회복지보조 127,000 135,000 △8,000

▣장애인활동보조 추가시간 시 지원

127,000 135,000 △8,000경정127,000,000원

재가장애인 지원 17,030 34,030 △17,000

301 일반보상금 13,000 30,000 △17,000

01 사회보장적수혜금 13,000 30,000 △17,000

▣장애인 생활시설 퇴소자 자립 정착금

6,000 15,000 △9,000

▣장애인 전동휠체어(스쿠터) 야간 안전등 설치

비 지원 7,000 15,000 △8,000

경정6,000,000원

경정7,000,000원

중증장애인 기초장애연금 1,809,605 2,088,047 △278,442

국 1,266,721 1,461,633 △194,912

도 271,442 313,207 △41,765

시 271,442 313,207 △41,765

301 일반보상금 1,809,605 2,088,047 △278,442

국 1,266,721 1,461,633 △194,912

도 271,442 313,207 △41,765

시 271,442 313,207 △41,765

01 사회보장적수혜금 1,809,605 2,088,047 △278,442
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부서: 사회복지과

정책: 장애인복지

단위: 재가 장애인 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▣중증장애인 기초장애연금

1,809,605 2,088,047 △278,442경정1,809,605,000원

국 1,266,721 1,461,633 △194,912

도 271,442 313,207 △41,765

시 271,442 313,207 △41,765

장애아동 재활치료 사업 330,048 253,600 76,448

국 231,034 177,520 53,514

도 49,507 38,040 11,467

시 49,507 38,040 11,467

307 민간이전 330,048 253,600 76,448

국 231,034 177,520 53,514

도 49,507 38,040 11,467

시 49,507 38,040 11,467

05 민간위탁금 330,048 253,600 76,448

▣장애아동 재활치료사업 330,048 253,600 76,448경정330,048,000원

국 231,034 177,520 53,514

도 49,507 38,040 11,467

시 49,507 38,040 11,467

신장장애인 혈액투석비 지원 6,846 20,538 △13,692

도 3,423 10,269 △6,846

시 3,423 10,269 △6,846

301 일반보상금 6,846 20,538 △13,692

도 3,423 10,269 △6,846

시 3,423 10,269 △6,846

01 사회보장적수혜금 6,846 20,538 △13,692

▣신장장애인 혈액투석비 지원

6,846 20,538 △13,692경정6,846,000원

도 3,423 10,269 △6,846

시 3,423 10,269 △6,846

장애인 단체 252,470 277,472 △25,002

도 59,204 69,205 △10,001

시 193,266 208,267 △15,001

중증장애인도우미뱅크 111,760 136,762 △25,002

도 44,704 54,705 △10,001

시 67,056 82,057 △15,001

307 민간이전 111,760 136,762 △25,002

도 44,704 54,705 △10,001

시 67,056 82,057 △15,001

10 사회복지보조 111,760 136,762 △25,002

▣중증장애인 도우미뱅크 111,760 136,762 △25,002경정111,760,000원

도 44,704 54,705 △10,001

시 67,056 82,057 △15,001

장애인시설 8,785,138 8,462,928 322,210

국 301,507 301,507 0

분 406,972 406,972 0

도 5,065,557 4,841,300 224,257

시 3,011,102 2,913,149 97,953
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부서: 사회복지과

정책: 장애인복지

단위: 장애인시설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애인생활시설운영 5,611,645 5,312,635 299,010

도 4,208,734 3,984,477 224,257

시 1,402,911 1,328,158 74,753

307 민간이전 5,611,645 5,312,635 299,010

도 4,208,734 3,984,477 224,257

시 1,402,911 1,328,158 74,753

10 사회복지보조 5,611,645 5,312,635 299,010

▣장애인 생활시설 운영 5,611,645 5,312,635 299,010경정5,611,645,000원

도 4,208,734 3,984,477 224,257

시 1,402,911 1,328,158 74,753

장애인직업재활시설운영 302,607 279,407 23,200

분 84,463 84,463 0

도 8,726 8,726 0

시 209,418 186,218 23,200

307 민간이전 302,607 279,407 23,200

분 84,463 84,463 0

도 8,726 8,726 0

시 209,418 186,218 23,200

10 사회복지보조 302,607 279,407 23,200

▣장애인 직업재활시설 운영

302,607 279,407 23,200경정302,607,000원

분 84,463 84,463 0

도 8,726 8,726 0

시 209,418 186,218 23,200
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